*Auerſa*  
*obſcuro*  
*impingue*  
*ſant*

*De pota-*  
*tionibus*

S E N E C A E.

patresfamilie rustici faciunt, & ueræ uoluptatis ignari. Merum illud delectat, non quod innatat abo, quod libere penetrat ad neruos. Illa ebrietas iuuat, quæ in uacuum uenit, Non uidentur tibi contra naturam uiuere, qui commutunt cū foemina uestem? Non uiuunt contra naturam, qui spectant ut pueritia splēdeat tempore alieno? Quid fieri crudelius, uel miserius potest? Nunquam uir erit, ut diu uirum pati possit, & cum illum contumeliæ sexus eripuisse debuerat, ne ætas quidem eripiet? Non uiuunt contra naturam, qui hyeme concupiscunt rosane fomentumq; squarum calentium, & calore apta inuitatione brumalium florem uernum exprimunt? Non uiuunt contra naturam, qui pomaria in summis turribus serunt, quorum syluæ in tectis domuum ac fastigijs nutant, inde ortis radicibus, quo improbe acumina egressent? Cum instituerunt omnia contra naturæ consuetudinem uelle, nouissime in totum ab illa desciscunt. Lucet somni tempus, quies est, nunc exerceamur, nunc gesteamur, nunc prandeamus. Iam lux propius accedit, tempus est coenæ. Non oportet id facere quod populus. Res sordida est, trita ac uulgari uia uiuere. Dies publicus relinquatur propius nobis, ac pedaliare mane fiat. Isti mihi uero defuictorū loco sunt. Quantulum enim a funere absunt, & quidem acerbo, qui ad facies & cereos uiuunt. Causa autem ita uiuendi est quibusdam, non quia aliquid existimant noctē ipsam habere incundius, sed quia nihil iuuat obuium, & gra

Contra naturam uiuere

Omne tēpus suum tempus habcat

## F L O R E S

gravis male conscientie lux est, & omnia concupiscenti aut contrinenti, prout magno aut paruo empti sunt, fastidio est lumen gratuitum. Præterea luxuriosi uitam suam esse in sermonibus, dum uiuunt, uolunt. Nam si tænar, perdere se putant operam. Itaq; aliquoties faciunt quod exatit famam.

Vitia &  
peccata uaria  
sunt.

Non debetis admirari, si tantas inuenis uitiorum proprietates, uaria sunt, & innumerabiles habent fides. Comprehendi eorum genera non possunt. Simplex recti cura est, multiplex prauis, & quantumuis nouas declinationes capit. Idem moribus euenit naturam sequentium. Faciles sunt, soluti sunt, exiguas differentias habent. His distorti plurimum, & omnibus inter se disident. Causa tamen præcipua mihi uidetur huius morbi, uitæ communis fastidium. Ideo Lucili tenenda nobis uita est, quam natura præscripsit, nec ab illa declinandum. Illam sequentibus omnia facilia & expedita sunt. Contra illam nitentibus non alia uita est, quam contra aquam remigantibus. Vale.

### EX EPISTOLA. CXXIII.

Non esse graue, quod leuiter accipias. Itinere confectus incommodo magis quam longo, in albanum meum nocte multa perueni. Nihil habeo paratum nisi me. Itaque in lecto lassitudinem pono, hanc coqui ac pistoris moram boni consulo. Mecum enim de hoc ipso loquor, quam nihil sit graue, quod leuiter accipias. Quod indignandum nihil, nisi ipse indignando astruas, non habet panem

meus pistor, sed habet uillicus, sed habet atriensis, sed habet colonus. Malum panem, inquit. Expecta, bonus fiet, etiam, illum tenerum tibi & siliginenum famemes reddet. Ideo non est ante edendam quam illa imperet. Expectabo ergo nec ante edam quam aut bonum panem habere coepero, aut malum fastidire desiero. Necessarium est paruo assuescere. Multae difficultates locorum, multae temporum etiam incompletibus & instructis a dijs optantem prohibent, & occurrunt. Quicquid uult habere nemo potest, illud potest nolle quod non habet, rebus oblati bilis uti. Magna pars libertatis est, bene moratus uenar, & contumelie patiens. Aestimari non potest, quantum uoluptatem capiam ex eo quod lassitudo mea sibi ipsa est. sa acquiescit. Non unctioes, non balneum, non ullum aliud remedium, quam temporis quero. Multa quam superuacua essent non intelleximus, nisi cum desisse coeperunt. Utebamur illis non quia debebamus, sed quia habebamus. Quam multa ante parabamus, quia alij parauerunt, quia apud plerosque sunt. Inter causas malorum nostrorum est quod uiuimus, ad exempla nec ratione componimur, sed consuetudine abudumur, Quod si pauci facerent, nollemus imitari, cum plures facere coeperunt, quasi honestius sit, quia frequentius sequimur, & recti apud nos locum tenet error, ubi publicus factus est.

➤ Pessimū genus horū hominū uidebatur qui uerba gestarent. Sunt quidam qui uicia gestant. Horum

ser.

Disce pati

Venter bene moratus

tus pars libertatis

FLORES

sermo multum nocet. Nam etiam si non statim proficiat, semina in animo relinquit, sequiturque nos etiam cum ab illis discesserimus, resurrectorum, ostea malum. Quemadmodum qui audierunt symphoniam, ferunt secum in auribus modulationem, illa ad dulcedinem cantumque cogitationes impedit, nec ad seria patitur intendi. Sic adulatorum et prava laudantium sermo diutius haret, quam auditur, nec facile est animo dulcem sonum excutere, prosequiturque et durat, et ex intervallo recerit. Idco claudenda sunt aures, malis uocibus, et quidem primis. Nam cum initium fecerunt, admissaque sunt, plus audent. Inde ad haec peruenitur uerba. Virtus et philosophia, et iustitia, uerborum inaniu crepitus est. Una felicitas est bone uitae, facere omnia libere, frui patrimonio, hoc est uiuere, hoc est se mortalem esse meminisse. Fluunt dies, et irreparabilis uita decurrit. Dubitamus quid iuuat sapere, et etati non semper uoluptates decerpitur. Interim dum potest, idum possit in gerere frugalitatem, ultro mortem praecurrere, et quicquid illa ablatum est, iam sibi interdicare. Non est istud uiuere, sed alienae uitae interesse. Quanta dementia est heredi suo procarare, et sibi negare omnia, ut tibi ex amicis inimicum magna faciat hereditas. Plus enim gaudebit tua morte, quo plus acceperit. Istos tristes et superaliosos alienae uitae censors sine hostes, publicos pedagogos asis ne faceris. Nec dubitaueris bonam uitam, quam opinionem bonam malle. Haec uoces non ali

ET SU

ne inoni  
iamu &  
adulatioe

Vnde con  
temptus  
uirtutis et  
philosof  
phiae.

ter fugiendæ sunt, quam ille quis Vlysses nisi alligatus præteruehi noluit. Idem possunt, abduunt a patria, a parentibus, ab amicis, a uirtutibus, & in turpẽ uitã ac miseram, ubi turpius illidunt. Quæ uero satius est rectum sequi limitem, & eo se perducere, ut ea demum sint tibi iucunda, quæ honesta? Quod assequi poterimus, si fecerimus duo esse genera rerum, quæ nos aut inuident, aut fugent. Inuident ut diuitiæ, uoluptates, forma, ambitio, cætera blanda & arridentia. Fugent labor, mors, dolor, ignominia, uictus astrictior. Debemus itaq; exerceri, ne hæc timeamus, nec illa cupiamus. In contrarium pugnemus, & ab inuitantibus recedamus, aduersus petentia concitemur. Non uides quam diuersus sit ascendentium habitus et descendentium? Qui per prouum eunt, resupinant corpora, qui in arduum, incumbunt.

Nemo est casu bonus, discenda uirtus est. Voluptas humilis & pusilla res est, & in nullo habenda pretio, communis cum brutis animalibus, ad quam minima & contemptissima aduolat. Gloria uanum & uolatile quiddam est, aurãq; mobilius. Paupertas nulli malũ est, nisi repugnauit. Mors malũ nõ est. Quid queris? Sola in æquo est generis humani. Superstitio error insanus est, amandos timet, quos colit, uiolat. Quid enim interest, utrum deos neges, an infames? Hæc discenda, immo ediscenda sunt, non debes excusationes uitio philosophiæ suggerere. Nullam habet spem salutis æger, quem ad intemperantiam medi-

Bona uita magis quã opinio desideranda

Duo reatũ genera.

Voluptas

Gloria

Superstitio.

L. C. HORTA

cus hortatur. Vale.

➤ EX EPISTOLA VLTIMA

➤ Centesima Vicefimaquinta.

Intellectu  
bonū com-  
prehendi-  
tur.

➤ Queritur, utrum sensu, an intellectu compre-  
hendatur bonum. Huic adiunctum est, in multis ani-  
malibus & infantibus non esse. Quicumque volupta-  
tem in summo ponunt, sensibile iudicant bonum, nos  
contra intelligibile, qui illud animo damus. Si de bo-  
no sensus iudicarent, nullam voluptatem reiiceremus  
Nulla enim non inuitat, nulla non delectat. Et e con-  
trario nullum dolorem volentes subiremus, nullus  
enim non offendit sensum. Præterea non essent digni  
reprehensione, quibus nimiam voluptas placet, qui-  
busq; summus est doloris timor. Atqui improbamus  
gulae ac libidini deditos, & contumimus eos qui ni-  
hil utiliter aursuri sunt, doloris metu. Quid autem  
peccant, si sensibus, id est iudiciis boni ac mali pa-  
rent? His enim tradidistis appetitionis, & fugæ arbi-  
trium. Sed uidelicet ratio isti rei præposita est, quæ  
admodum debeat de uita, quemadmodum de uirtute  
de honesto, sic & de bono maloque constitui.

Ignoran-  
tia uerita-  
tis.

Nam apud istos uilissima parti datur de meliore sen-  
tentia, ut de bono pronunciet sensus, obtusa res &  
hebes, & in homine quàm in alijs animalibus tar-  
dior. Quod si quis uellet non oculis, sed tactu minuta  
discernere, subtilior ad hoc nulla acies quàm oculo-  
rum & intentior daretur, bonum malumque digno-  
sere. Vides in quanta ignorantia ueritatis uersetur

& quàm

Et quam humi diuina ac sublimia proiecerit, apud  
 quem de summo bono maloq; iudicat tactus. Quem  
 admodum, inquit, omnis scientia atq; ars aliquid de-  
 bet habere manifestum, sensuq; comprehensum, ex  
 quo oriatur et crescat: Sic beata uita fundamentum  
 et initium a manifestis duat, et eo quod sub sensum  
 cadit. Nempe uos a manifestis, beatam uitam sui ini-  
 tium capere dicitis. Dicitur beata uita esse, que  
 secundum naturam sit. Quid autem secundum na-  
 turam sit, palam et protinus apparet. Sicut qui sit  
 integrum, quod contingit protinus nato, non dico  
 bonum, sed initium boni. Tu summum bonum uo-  
 luptatim infantie donas, ut inde incipiat nascens,  
 quo consummatus homo peruenit. Cuiusmodi radicis  
 loco ponis. Si quis diceret illum in materno utero ia-  
 centem sexus quoque inertem, tenerum, et imperfe-  
 ctum, et informem iam in aliquo bono esse, aperte  
 uideretur errare: non magis infans ad hoc boni ca-  
 pax est, quam arbor, aut mutum aliquod animal.  
 Quare autem bonum in arbore animaliq; mutum non  
 est? quia nec ratio ob hoc infantie quoq; non est, nane  
 et huic deest. Tunc ad bonum perueniet, cum ad ra-  
 tionem peruenierit. In quo non potest beata uita esse,  
 nec id potest quo beata uita efficiatur. Beata autem ui-  
 ta bonis efficiatur. In mutuo animali uita beata non ef-  
 fiatur. In mutuo animali bonum est. Mutuum animal  
 sensu comprehendit presentia, preteritorum remi-  
 nisatur, cum id inaudit, quo sensus admonetur, tunc

F L O R E S

Triples  
tempus hu-  
ius uitæ.

quàm equus reminiscatur uisæ, cum ad initium eius ad motus est. In stabulo quidem nullius uisæ, quamuis sepe calcate memoria est. Tertium uero tempus, id est, futurum, ad muta non pertinet. Quomodo ergo potest eorum uideri perfecta natura, quibus usus perfecti temporis non est? Tempus enim tribus partibus constat, præterito, præsentis & futuro. Animalibus tam enim quod breuissimum est in transactu datum, præsens, præteriti memoria rara est, nec unquam reuocatur, nisi præsentium ocurso. Non potest ergo perfecta nature bonum, in imperfecta esse natura. Nec illud nego ad ea quæ uidentur secundum naturam magnos esse mutis animalibus impetus & concitatos, sed inordinatos ac turbidos. Quid ergo inquis? Muta animalia perturbate & indisposita mouentur? Dicerem illa perturbate moueri, si natura illorum ordinem aperet. Nunc mouentur secundum naturam suam. Perturbatum enim, id est, quod esse aliquando & non perturbatum potest. Soliaturum est, quod potest esse securum. Nulli uitium est, nisi cui uirtus potest esse. Ita bonum in nullo est, nisi in quo ratio. Quo nunc pertineat ista disputatio queris? & quid animo tuo profutura sit? dico. Et exeret illum & acut, & utiq; aliquid actionum occupatione honesta tenet. Prodest autem & quod moratur ad praua properantem. Sed illud dico nullo modo prodesse possum magis, quam si tibi bonum tuum ostendo, si te à mutis animalibus separo, si cum Deo pono

Virtus et  
uitium in  
uno sunt.

pono

S E N E C A E.

pono. Quid, inquam, vires corporis alis & exeras?  
Peaulibus istas maiores seris que natura concessit.

Nobiliores sumus  
mutis ani-  
malibus.

Quid excolis formam? Cum omnia feceris, a multis  
animalibus de core uinæris: Quid capillum ingenti  
diligentia comis? Cū illū uel effuderis more Partho-  
rū, uel Germanorū more uinæris, uel ut Scythæ so-  
lent sparseris, in quolibet equo densior iactabitur in-  
ba: Horrebit in leonam æruicæ formosior. Cum te ad  
uelocitatē paraueris, par lepusculo non eris. Vis tu re-  
lictis in quibus uinci te ne cōsse est, dominū aliena ni-  
teris, a l bonum reuerti tuum? Quod hoc est? animus  
scilicet emundatus ac purus, emulatoꝝ Dei super hu-  
mana se extollens, nihil extra se sui ponens rationa-  
lis animalis. Quod ergo uitæ bonum est? Perfecta ra-  
tio. Hanc tu ad summum finem euoca, in quantum  
potest plurimum crescere. Tunc beatum esse te iudi-  
ca, cum tibi gaudium omne nascetur. Cum in his quæ  
homines eripiunt, optant, austo liunt, nihil inuene-  
ris, non dico quod malis, sed quod uelis. Breuem tibi  
formulam dabo qua te metaris, qua perfectum  
esse iam sentias. Tunc habebis tuum bonū,  
cum intelliges infeliciſsimos, esse foe-  
licis. Vale.

perfecta  
ratio uitæ  
bonū  
est.

LIBRI VICESIMISECVNDI  
ET VLTIMI EPISTOLA  
RVM FINIS.

L 3 SENE

# SENECAE

Dicta ex libro de Gubernatione mundi,

Diuinaq; prouidentia.

¶ QVALITER MVLTA MALA  
BONIS ACCIDVNT.

Vesisti à me Lucili, quid ita si diuina prouidentia mundus ageretur, multa bonis uiris acciderent mala. Hoc commodius in contextu operis redderetur, cum praesse uniuersis pro-

Amicitia  
in Deum  
& hoies  
uirtute ac  
quiritur.

uidentiam probaremus, & interesse nobis Deum. Inter bonos uiros ac Deum amicitia est, conciliante uirtute. Amicitia dico, imo etiam necessitudo & similitudo, quoniam quidem bonus, tempore tantum à Deo differt, discipulus eius amulatorq; & uera progenies, quem parens ille magnificus, uirtutum non lenis exactor, sicut seueri patres diuini educant. Itaq; cum uideris bonos uiros acceptosq; Dijs, laborare, sudare, per arduum conseruare, malos autem lasciuire, et uoluptatibus fluere, cogita filiorum nos molestia delectari, uernularum licentia. Illos disciplina tristiori contineri, horum aliandaam. Idem tibi de Deo liqueat. Bonum uirum in delitijs non habet. Experitur, indurat, sibi illam preparat.

¶ DE SVSTINENDO IMPETV  
ADVERSITATIS.

¶ QVARE

## S E N E C A E.

☞ *Quatre multa bonis uiris mala eueniunt! Nihil accidere bono uiro mali potest, non miscentur contraria. Omnia aduersa exercitationes putat, quis autem uir modo erectus ad honesta, non est laboris appetens iusti, & ad officia cū periculo promptus. Marcet sine*

*virtus in  
tentatio-  
ne crescit.*

☞ *Quicquid accidit, boni consulant, in bonum uertant. Non quid, sed quemadmodum ferat interest. Nō uides quanto aliter patres, aliter matres indulgeant. Illi exercitari iubent liberos, ad studia obcumbenda mature, feriatis quoq; diebus non patiuntur esse otiosos, & sudorem illis & interdum lachrymas exantant. At matres fouere in sinu, continere in umbra uolūt.*

☞ *Nunq̄ flere, nunq̄ contristari, nunq̄ laborare. Pater enim Deus habet aduersus bonos uiros animam, & illos fortius amat, & operibus, doloribus, ac danuis exagitat, ut uerū colligant robur. Languent per inertiam saginata, nec labore tantū, sed mole, & ipso sui onere deficiunt. Non fert illi in ictum illesa sceleratus.*

*Deus pater  
ter quos  
diligit  
cogit  
figat.*

☞ *Inter multa magnifica Demetrii nostri, & haec uox est, a qua reuens sum, sonat adhuc & uibrat in auribus meis. Nihil, inquit, mihi uidetur infelicius eo, cui nihil unquam aliquid euenit aduersi. Quanto plus tormenti, tanto plus erit gloriae.*

*Demetrii  
sententia.*

### ☞ DE PROSPERITATE.

☞ *Prospera in plebem, ac uilia ingenia eueniunt, At calamitates terroresq; mortalium sub iugum mit-*

FLORES.

tere, proprium magni uiri est. Miserrum te iudico,  
 quod non fuisti miser, transisti sine aduersario uitā.  
 Nemo sciet, quid potueris, nec tu quidem ipse. Opus  
 est enim ad notitiam sui experimento, quod quidem  
 quis posset, nisi tentando didicisset? Auida est periculi  
 uirtus, & quo tendat, non quid passura sit, cogitat.  
 Quoniam & quod passura est, glorie pars est. Gu  
 bernatorem in te inuestigat, in acie uultum intelligit.  
 Unde possum scire, quantum aduersus paupertatem  
 tibi animus sit, si diuitijs diffluis? Unde possum scire,  
 quantum aduersus ignominiam & infamiam, odi  
 umq; populare constantie habeas, si inter plausus se  
 nescis, si te inexpugnabilis, & inclinatione quadam  
 mentium, pronus fauor sequitur? Calamitas uirtutis  
 occasio est. Hos itaq; Deus, quos probat, quos amat  
 indurat, recognoscit, exercet. Eo autem quibus in  
 indulgere uidetur, quibus parcere, molles uenturis ma  
 lis seruat. Quare Deus optimum quemq;, aut in la  
 ualetudine, aut luctu, aut incommodis afficit? Quare  
 in castris quoq; periculosa fortissimis imperantur?  
 dux lectissimos mittit, quid nocturnus hostes aggre  
 diantur insidijs, aut explorent iter, aut presidium  
 loco deiciant. Nemo eorum qui exeunt dicit: male  
 de me imperator meruit, sed bene iudicauit. Idem di  
 cant qui auiq; inbeatur pati, timidus ignauisq; flebi  
 lis. Digni uisi sumus Deo, in quibus experietur,  
 quantum humana natura posset pati, Fugite deliti  
 as, fugite eneruam felicitatem, qua animi mades  
 cunt,

Virtus pe  
 riculū as  
 fectat.

Not.

Exeratiū  
 electorū  
 hominum

SENECAE.

cunt, & nisi aliquid interuenit, quod humane fortis  
 admoneat, uelut perpetua ebrietate sopiti. Quid ni  
 id satius sit, perpetuam infelicitatem quae aduocat  
 ad uirtutem sustinere, quam infinitis atq; immodicis  
 bonis ruanpi. Hanc itaq; rationem Dij sequuntur in  
 bonis uiris, quam in discipulis suis praecptores, qui  
 plus laboris ex his exigunt, in quibus certior spes est  
 Nunquid tu inuisos esse Lacedaemonijs liberos su-  
 os credis, quorum experiantur indolem publice uer-  
 beribus adnotis? Ipsi illos patres adhortantur, ut  
 ictus flagellorum fortiter perfrant, & lacros ac  
 semianimes rogant, perscuerent uulnera praebere  
 uidueribus. Quid mirum si dure generosos spiri-  
 tus Deus tentat? Contemptum periauloram, assidui-  
 tas periclitandi dabit. Sic sunt nautica corpora seren-  
 do mari dura, Agricolis manus tritea. Ad excutienda  
 tela, militares lacerti ualent. Agilia sunt membra  
 cursoribus. Id in quoque solidissimum est, quod ex-  
 erait. Non est arbor solida nec fortis, nisi in  
 quam frequens uentus incursat, ipsa enim uexatio-  
 ne constringitur, & radices certius figit. Hanc quo-  
 q; animosam Demetriij fortissimi uiri uocem audisse  
 me memini. Hoc unum, inquit, Dij immortales que-  
 ri possum, quod non ante mihi uoluptatem uestram  
 notam fecistis. Prior enim ad ista uenissem, ad que  
 nunc uocatus assum. Vultis liberos sumere? illos uo-  
 bis offero. Vultis aliquam partem corporis? sumite.  
 Non magnam rem promitto, cito totum relinquam.

Electima  
 gis proba  
 tur

Rusticus  
 duros h. ta  
 bet lacra  
 tos.

Demetriij  
 memoran  
 da senten  
 tia.

## F L O R E S

Vultis spiritum? Quid nunc nullam moram faciam, quo minus recipiatis quod dedistis. A uolente feretis, quicquid petieritis. Quid ergo estimaluissem offerre, quam tradere. Quid opus fuit auferre? a. eripere potuistis, sed ne nunc quidem auferetis. Quia nihil eripitur, nisi renitenti. Nihil cogor, mihi panor inuitus, nec seruiuo Deo, sed assentio. ipse ignis aurum probat, miseria fortes uiros. Quare tamē bonis uiris patitur aliquid mali Deus fieri? Ille uero non patitur. Omnia mala ab illis remouit, scelera & flagitia & cogitationes & probas, & auda consilia, & libidinem cæcā, & alicuo imminētem auaritiā. Ipsos tuctur & uindicat. Nunquid hæc quoq; a Deo aliquis exigit, ut bonorum uirorum etiam sarinas seruet? Remittunt ipsi hæc Deo curam, externa contemnunt. Democritus diuitias proiecit, onus illas bonæ mentis existimans. Putat itaq; Deum dicere.

**Bona pe  
riura &  
mala**

Quid habetis, quod de me queri possitis uos, quibus recta placuerunt, Alijs bona falsa circumdedit, & animos inanes, uelut longo fallaciq; somno lusi. Auro illos, argento & ebore adornauī, intus boni nihil est. Isti quos pro fœlicibus aspicitis, si non qua arant, sed qua lateat uideritis, miseri sunt, sordidi, turpes, ad similitudinem parietum suorum extrinsecus culti. Non est illa solida & synœra fœlicitas crusta est, & quidem tenuis. Itaq; dum illis licet stare, & ad arbitrium suum ostendi, uitent & imponunt, Cum aliquid inciderit, quod disturbet ac detegat, tunc

SENECAE.

gat, tunc apparet, quantum alta ac uere fœditatis  
 al enus splendor absconderit. Vobis dedi bona certa,  
 mansura, quanto magis uersaueritis. & undiq; inspe  
 xeritis, meliora maioraq; . Permissi uobis, metuenda  
 contemnere, aspicienda fastidire. Non fulgetis extrin  
 secus. Bona uestra introrsus obuersa sunt. Sic mūdus  
 exteriora contēpsit spectaculo sui letus. Imus oē po  
 suit bonū. Nō egere fœlicitate, fœlicitas uestra est.

Finis Libri de diuina prouidentia.

SEQVUNTUR DICTA SE  
 NECAE EX LIBRO DE  
 PAUPERTATE.

**M**ORSTA, inquit Epicurus, res est, lata  
 paupertas. Illa uero non iam paupertas  
 est, si lata est. Cui cum paupertate bene  
 conuenit, diues est. Non qui parum ha  
 bet, sed qui plura cepit, pauper est. Quid enim refert  
 quantum illi in arca, quantum in horreis lateat, quan  
 tum pascat aut sceneretur, si alieno imminet, si non  
 acquisita, sed acquirenda concupiscit? Quis sit modus  
 diuitiarum, quæris. Primo habere quod necesse est.  
 Secundo qd satis est. Nulli potest se cura uitæ cōtinge  
 re, qui de re producenda nimis cogitat. Miser est, qui  
 se beatissimū nō iudicat, licet toti mūdo imperet. Mul  
 tas diuitias parasse non finis miseriarum est, sed muta  
 tio. Non in rebus uitium, sed in animo ipso est. Istud  
 quod paupertatem grauem nobis fecerat, & diuitias  
 graues fecit. Quare possessiones tibi non interdico,  
 sed

Lata pau  
 pertas ho  
 nestas res  
 est.

Vitū non  
 in rebus  
 sed in ani  
 mo.

## F L O R E S

sed efficere uolo, ut illis intrepide possideas. Res inq  
 eta felicitas est, ipsa se exagitat, mouet cerebrum, nō  
 in uino graue. Alios in alium irritat, alios in potenti-  
 am, alios inflat, alios mollit. Si uis scire quod nihil mali  
 sit in paupertate, compara inter se multum pauperes  
 & diuites. Sæpius pauper & fidelis ridet, nulla solidi-  
 tudine concutitur, in alto est. Cura uelut nubes leuis  
 transit. Horū, qui felices uocantur, hilaritas ficta est  
 hic enim grauis & sub purpura luæet, non palam tri-  
 stitia est, eo quidē grauior, q̄ interdū non licet palam  
 esse miseros, sed inter arumnas cor ipsum excedentes,  
 necesse est latere felicem. Abstrahūt a recto diuitiæ,  
 honores, potentia, & cætera que opinione homini-  
 retrahūt. cara sunt, pretio suo uilia. Quæ bona sunt, fiduciam  
 faciunt, diuitie audaciam. Quæ bona sunt, magni-  
 dinem animi dant, diuitie insolentiam.

### FINIS DE PAUPERTATE. DICTA QVAEDAM SENECÆ EX LIBRO PRIMO DE IRA AD NOVATVM.

**R**egisti a me Nouat, ut scriberem quemadmodum posset ira le-  
 uari, nec immerito mihi uideris  
 hunc præcipue affectum pertinuisse,  
 maximè ex omnibus tetram  
 ac rabidam. Rationi consiliisque  
 præclusa, uanis agitata causis, ad conspectum equi,  
 uerū

S E N E C A E.

ueriq; inhabilis, ruinis simillima, quæ super id, quod opprobriare franguntur. Ut autem scias insanos quos ira possedit, ipsum illorum habitum inuere. Nam ut furentium arcta indiæ sunt, audax & minax uultus, tristis frons, corua facies, atatus gradus, inquietæ manus, color uersus, crebra & uehementius acta suspiria. Ita irasutum eadem signa sunt, flagrant & micant oculi, multus ore toto rubor, exæstuate ab imis præcordijs sanguine labia quatuuntur, dentes cõprimuntur, horrent ac subriguntur capilli, spiritus coactus ac stridens, articulorum seipso torquentium sonus, gemitus mugitusq; & parum explanatis uocibus sermo præruptus, & complose sæpius manus, & pulsata humus pedibus, & totum conuatum corpus, magnasq; iræ minas agens, fœda uisu, & horrenda facies deprauantium se, atq; intumescantium. Nullum est animal tam horrendum, tamq; perniciosum natura, ut non appareat in illis, si illud ira inuasit, non uel feritatis accessio. Aspice nobilissimarum ciuitatum fundamenta uix notabilia, has ira deicât. Aspice solitudines per multa nulia, sine habitatione desertas, has ira exhauit. Aspice tot memoriæ proditos duces, mali exempla fati. Alium ira in cubili suo confodit. Alium intra sacra mense ira percussit. Alium in cruces membra diffundere iussit. Adhuc singulorum supplicia narro. Quin tibi si libuerit, relictis in quos ira uiritibus exarsit. Nunc queramus, an ira secundum naturam sit, & an utilis, atq; ex aliqua parte retinenda?

Habitus  
iran bo-  
minis.

Ammoni-  
tio cõra-  
datione fiat.

Ira quæ  
mala ope-  
ratur.

dat

## FLORES

*dat* An secundum naturam sit, manifestum erit, si hominem in se exercimus, quo quid est vitium, dum in re. Et animi habitus est? Quid autem ira crudelius est? Hominem quid amantius? quid ira infestius? Homo in adiutorium mutuum generatus est. Ira in exitium; Ille congregari vult, illa discedere, hic prodesse, illa nocere, hic etiam ignotis succurrere, illa etiam clarissimos petere, hic aliorum incommodis vel impendere se paratus est. Ira in periculum, dum modo se cum deducat alium, parata defendere.

**Ammonitio cū ratione fiat** Ira, ut diximus, auida porne est, cuius cupiditatem in se pacatissimo hominis pectori minime secundum naturam est. Beneficij autem humana vita constat & concordia, nec terrore, sed mutuo amore in foedus auxiliumq; commune constringitur. Quid ergo non aliquando castigatio necessaria est? Quid nisi sed haec synera cum ratione. Non enim nocet, sed medetur spei nocendi, quemadmodum quaedam hastilia detorta, ut corrigamus, adurimus, & adactis cunctis, non ut frangamus, sed ut expleremus, elidimus, sic ingenia vitio prava, dolore corporis animiq; corrigimus. Nempe medicus primo in leuib; vitijs tentat non multum ex quotidiana consuetudine insteterere, & abis, pononibus, excreatombus ordinem ponere, ac ualitudinem tantum mutata uita dispositione firmare, proximum est, ut modus proficiat, si modus & ordo non proficiat, subduat aliqua & arum. ait, si ne adhuc quidem respondet, interdicit cibis,

**Comparatio.**

sed haec synera cum ratione. Non enim nocet, sed medetur spei nocendi, quemadmodum quaedam hastilia detorta, ut corrigamus, adurimus, & adactis cunctis, non ut frangamus, sed ut expleremus, elidimus, sic ingenia vitio prava, dolore corporis animiq; corrigimus. Nempe medicus primo in leuib; vitijs tentat non multum ex quotidiana consuetudine insteterere, & abis, pononibus, excreatombus ordinem ponere, ac ualitudinem tantum mutata uita dispositione firmare, proximum est, ut modus proficiat, si modus & ordo non proficiat, subduat aliqua & arum. ait, si ne adhuc quidem respondet, interdicit cibis,

**Comparatio.**

& ab

& abstinentia corpus exonerat. Si frustra molliora as-  
 serunt, ferit uentani, membris q̄, si adhaerentia nocent  
 & morbum diffundunt, manus affert. Nec ulla dū-  
 ra uidetur curatio, cuius est salutaris effectus. Opti-  
 mum primum irrisumētia irae, protinus spernere,  
 ipsisq̄ repugnare scmiuibus, & dare operam ne in-  
 cidamus in iram, nam si ceperit ferre transversos,  
 difficilis ad salutem recursus est. Quoniam tubil rae Priāpijs  
 tioris est, ubi senel affectus est inductus, iusq̄ illi ali obsta.  
 quod uoluntate nostra datum est. Faciet de cetero  
 quantum uolet, non quantum permisit. In confini-  
 bus hostis araudus est. Nam cum intrat, & portis  
 se intulit, modum a captiuis non accipit. Quid Cim-  
 brorum, Theutoniorum tot milia superfusa alpibus  
 ita sustulit, ut tantae cladis notitiam ad suos non iun-  
 cius, sed fama peralerit, nisi quod erat illis irae pro-  
 uirtute, quae ut aliquando peracit strauitque om-  
 nia, ita saepius sibi exitio est. Germanis quid est ani-  
 mosius? Quid ad inersum acrius? quid armorum au-  
 pidius, quibus innascenter innutrium turq̄, quorum  
 una illis cura est, in alia negligentibus. Quid indura-  
 tius ad omnem patientiam, ut quibus magna ex par-  
 te non te gumenta corporum prouisa sunt, nō suffra-  
 gia aduersus perpetui caeli rigorem. Hos tamen Hi-  
 spani, Galli, & Asia, Syriaq̄ molles bello uiri, autē  
 q̄ legio uisatur cadunt, ob nullā rē aliā opportunos q̄  
 ob iracūdiā. Agedū illis corpib⁹, illis aīs delicias lupū,  
 opes ignorātibus, da rationem, da disciplinā. Ut nihil

amplius dicam, necesse erit nobis, ærte mores Romanos repetere.

Nulla certissima est uirtus, quæ se diu multumque circumspexit & rexit, & ex lento ac destinato pro-  
uexit. Peccâtes uero quod habet cur oderit, cum error illos in eiusmodi delicta compellat? Non est autem prudentis errantes odisse, alioquin ipse sibi odio erit. Cogitet quam multum contra bonum morem faciat, quam multa ex his quæ egit, ueniam desiderent.

correctio  
sine ira

Iam irascatur etiam sibi. Nemo, inquam, inuenitur qui se possit absolvere, & innocentem quisquæ se dicit respiciens æstem non conscientiam. Quâto humanius mitem & paternum animum præstare peccantibus, & illos non persequi, sed reuocare. Errantes per agros, ignorantibus uis melius est ad rectum iter admo-  
uere quam expellere. Corrigenus est qui peccat, & admonitione & uis, & moliter & aspere. Meliorquæ tam sibi quam alijs faciendus, non sine castigacione, sed sine ira. Quis enim cui me actur, irascitur? At corrigi nequeunt, nihil in illis leue, aut bonæ spei capax

Socratis  
dictum.

est. Nil minus quam irasci punientem decet, cum eo magis ad emendationem pœna proficiat, si iudicio lata est. Inde est, quod Socrates seruo ait. Caderem tamen si irascerer. Admonitionem serui in tempus sanius distulit. In illo tempore se admonuit. Cuius erit temperatus affectus, cum Socrates non sit ausus se iræ committere? Ergo ad coercitionem errantium, sæleratorumquæ irato castigatore non opus est. Nam cum ira de-

lictum

S E N E C A E.

delictū aī sit, nō oportet peccata corrigere, peccātem.  
 Sape infesta patrono reū dānat, etiam si ingeritur o  
 culis ueritas, amat & tuc tur errorē, coargui nō uult,  
 & in male coeptis, honestior illi pertinacia uidetur q̄  
 poenitentia. Cu. Piso fuit memoria nostra uir a mul-  
 tis uitijs integer, sed prauus, & cui placbat pro con-  
 stantia rigor &c. Omnia ista non refert in quantum  
 procedant ex tūdantque se, angusta sunt, misera de-  
 pressa. Sola sublimis & exēlta uirtus est. Nec quic-  
 quam magnum est, nisi quod simul & placidum.

Rigor iu-  
 dicis nimī  
 us repro-  
 batur.

FINIS PRIMI LIBRI DE IRA.

EX SECVNDO LI-  
 BRO DE IRA.

Virtus, inquit, ut honestis rebus ppi-  
 na est, ita turpibus irata esse debet  
 At qui si irasā sapiens debet turpi-  
 ter factis, & conātri contristari.  
 q̄ ob scelera, nihil est erumnosius  
 apīete. Oīs illi per iracūdiā, mœ-  
 rorēq; uita transibit. Quod enim momentū erit, quo  
 non improbāda uideat? Nusq̄ oculicūs flectentur, ut  
 nō qd̄ indigne tur inueniant. Desiāct, si toties a se  
 iram, quoties causa poscet, exegerit. Hæc tot milia ad  
 forum primaluce properantia, quā turpes lites, quan-  
 to turpiores aduocatos habent. Alius iudicia patris  
 accusat, que mereri satis fuit. Alius cum matre consi-  
 lit. Quid singula prosequor? cum uideris forū mul-  
 titudine refertum, & septa concursu omnis frequen-

Quibus  
 uirtus est  
 ira

## F L O R E S

In foro et  
iudicio nul  
la pax

tie plena, & illum circum in quo maximam sui partem populus ostendit, hoc scito istud tractandum esse uitorum, quantum hominum. Inter istos quos togatos iudes, nulla pax est, alter in alterius exitium leui compendio ducitur. Nulli nisi ex alterius damno questus est, foelicem oderunt, infelicem contemunt maiore grauantur, minori graues sunt, diuersis stimulantur cupiditatibus, omnia perditia ob leuem uoluptatem, praedamq; capiunt. Non alia quam in ludo gladiatorio uita est, cum iisdem uidentium pugnantiumq;. Ferarum iste conuentus est, nisi quod illae inter se placidae sunt, morsuq; similia abstinent. Hi mutua laceratione satiantur. Hoc uino ab animalibus mortis differunt, quod illa mansuescunt alentibus. Horum rabies ipsos a quibus est nutrita, depascitur. Nunquam irasci desinet, semel si sapiens coeperit, omnia secleribus ac uitijs plena sunt. Plus committitur quam quod possit coertione sanari. Certatur ingenti quidem nequitiae certamine, maior quotidie peccandi cupiditas minor uerecundia est. Expulso melioris, equorisq; respectu, quocunq; uisum est, libido se impingit, nec furtiua iam scelera sunt, praeter oculos eunt. Adeoque in publicum missa nequitia est, & in omnium peccatoribus eualuit, ut innocentia non rara, sed nulla sit. Nunquid enim singuli aut pauci rupere legem: uandiq; uelut signo dato ad fas nefasq; miscendum coorti sunt. Non hospes ab hospite tutus. Non soer a genere, fratrum quoque gratia rara est. Imminet exi-

tio uir

S E N E C A E.

tio uir coniugis, illa mariti *Luxida* terribiles miscens  
aconita nouerca. *Filius* ante diem patrios inquir it in  
annos. Et quota pars ista scelerum est?

➤ Si tantum irasā uis sapit nr̄m, quantam scelerum indignitas exigit, non irascendum illi, sed insaniendum est. Illud potius cogitabis non esse irascendum terroribus. Quid enim si quis irasatur in tenebris, paucum uestigia arcta ponentibus? Quid enim si quis surdis imperia non exaudientibus. Quid si pueris, quod neglecto dispectu officiorum, ad lusum & ineptos equalium iocos spectent? Qui si illis irasā uelis, uel qui egrotant, senescunt, fatigantur? Inter cetera mortalitatis incommoda, & hæc est caligo mentium, nec tantum necessitas errandi, sed errorum amor. Ne sinitis irascaris. uniuersis ignoscendum, & indulgentiam est, generi humano uenia tribuenda est.

➤ Hac conditione nati sumus, animalia obnoxia non pauoribus animi quàm corporis morbis, non Ignoscendum obtusa nec tarda, sed acumine nostro male dum & potentia. Altera alteri uitiorum exempla. Quisq; se indulgentiter priores male iter ingressos. Quid ni habeant dum uel excusationem, cum publica uia errauerint? In singulis. Seueritas Imperatoris distringitur. At neccessaria uenia est, ubi totus deseruit exercitus. Quid tollit iram sapientis? turba peccantium. Intelligit, paucorum quàm est iniquum & periculosum irasci publico ui. exercenda. Heracitus quoties prodierat & tantum circa se Heracitus male uiuentium, immo male peruentium uiderat, citus.

## F L O R E S

flebat, nascerebatur omnium, qui sibi læti scilicetq; oc-  
 currebant, miti animo, sed nimis imbecillo, & ipse in-  
**Democri** ter deplorandos erat. Democritum contra aiunt,  
**tus.** nunquam sine risu in publico fuisse. Adeo nihil illi  
 uidebatur serium eorum, que serio gerebantur. Vbi  
 isti hincne locus est. Aut ridenda omnia aut flenda  
 sunt. Non irascitur sapiens peccantibus. Quare quis  
 scit neminem nasci sapientem, sed fieri. Scit paucissi-  
 mos omni æuo sapientes euadere, quia conditionem  
 humane uitæ perspectam habet. Nemo autem natu-  
 ræ sanus irascitur. Quid enim si mirari uelit non in  
 syluestribus dumis poma penderet? quid si miretur spi-  
 neta seutesq;, non utili aliqua fruge compleri? Ne-  
 mo irascitur ubi uitium natura descendit. Placidus ita-  
**Non ho-** q; sapiens, & æquus erroribus, non hostis, sed cor-  
**stis, sed** rector peccantium, hoc quotidie prædit animo.  
**correptor** Multi mihi occurrent uino dediti, multi libidinosi,  
**simus.** multi ingrati, multi auari, multi furij ambitionis  
 agitati. Omnia ista tam propitius aspiciet, quàm egros  
 suos medicus.  
 Neesse est multos timeat, quem multi timent.  
 Ita natura constituit, ut quod alieno metu magnum  
**Ama non** est, à suo non uacat. Leoni, inquam pauida sunt ad  
**timeri sed** leuissimos strepitus pectora. Aærrimas stras um-  
**diligz.** bra, uox & odor insolitus exagitat. Quicquid  
 terret, & trepidat. Non est ergo quare conapise  
 sapiens timeri. Nec ideo iram magnam quiddam pu-  
 tes, quia formidandum est. Quoniam quidem etiam  
contem

contemptissima timeatur uentura, & ossa mortifera,  
 & morsus. Vanis enim uana terrori sunt. Elephan-  
 tes porcina uox terret. Sic itaq; ira metuitur, quomo-  
 do uabra ab infantibus, à feris rubens penna. At qui  
 nihil est tam difficile & arduum, quod non humana  
 mens uincat & in familiaritatem perducatur assidua  
 meditatio. Nulli sunt tam feri & sui iuris affectus, ut  
 non disciplina perdomentur. Quodcumq; sibi impe-  
 ranit animus obtinuit. Quidam ne unquam riderent  
 consecuti sunt. Vino quidam, alij Venere, quidam o-  
 uini humore interdixere corporibus. Alius contem-  
 tus breuis somno, uigilanti indefatigabili extendit,  
 didicerunt tenuissimis & aduersis finibus currere,  
 & ingentia uix humanis toleranda uerbis onera  
 portare, & in immensam altitudinem mergi, ac sine  
 ulla respirandi uicæ perpetui maria. Mille sunt alia, in  
 quibus pertinacia impedimentum omne transcendit,  
 ostenditq; nihil esse difficile, cuius sibi ipsa mens pa-  
 tientiam indiceret. Istis quos paulo ante reuolui, aut  
 nulla causa pertinacis studij, aut indigna merces fuit.  
 Quid enim magnificum consequitur ille, qui medita-  
 tus est per intensos fines ire? qui sarcinæ ingenti cer-  
 uias supponere? qui somno non submittere oculos  
 qui penetrare in inuani mare? & tamen ad finem ope-  
 ris non magno auctoramento labor peruenit. Nos  
 non aduocabimus patientiam, quos tantum præmium  
 expectat, felicitis animi immota tranquillitas? Quam uis  
 est effugere maximum malum iram, & cū illa rabiē,

Nihil dif-  
 ficile.

Labor  
 improbus  
 omnia  
 uincit.

## F L O R E S

**Facilis ad** *seuitiam, crudelitatem, furorcm, & alios comites as-*  
*fectus eius.* ¶ Necut quibusdam uisum est, arduum  
*in uirtutes & asserum iter est, plano ad euntur. Nil*  
*uirtutes* *uero difficilius est facere ista que faciatis. Quid enim que*  
*uia.* *te ociosus animus? Quid ira laboriosus? Quid clemen-*

*tia remissus? Quid crudelitate negotiosus, uacat pue-*  
*diatia, libido occupatissima est. Omnium deniq; uir-*  
*tutum turba facilius est, uita magno coluntur, Debet*

**De diuer** *ira remoueri.* ¶ Opportunissima ad iracundiam  
*suare na-* *feruidi animi natura est. Nam cum elementa sint qua-*  
*tur e ho-* *tuor, ignis, aer, aqua, & terra, potestates pares his*  
*munum se-* *sunt feruida, frigida, humida, atq; arida. Et locorum*  
*cundū ele-* *itaq; & animalium & corporum & morum uarie-*  
*menta.* *tates mixtura elementorum facit, & proinde in ali-*

*quos magis inambunt ingenia, prout aliam el-*  
*menti maior uis abundauit. Inde quasdam humidas*  
*uocamus aridasq; regiones, & calidas & frigidas. Ed-*  
*dem animalium & hominum discrimina sunt. Re-*  
*fert quantum quisq; humidi in se calidiq; contineat.*  
*Cuius in illo elementi portio praeualebit, inde more*  
*erunt. Iracundos feruida animi natura facit. Est*  
*enim actuosus & pertinax ignis. Frigida mixtura,*  
*frigidus facit. Pigrum est enim contractumq; frigus.*  
*Volant itaq; quidam ex nostris iram in pectore mo-*

**Causa ira** *ueri efferuescente circa cor sanguine. Causa ac hic*  
*potissimum assignetur ira locus, non est alia, quam*  
*quod in toto corpore calidissimū pectus est. Qui bñ*  
*humidi plus inest, corū paulatim crescit ira, quia non*  
*est paratus*

SENECÆ.

est paratus illis calor, sed motu acquiritur. Itaq; puerorum scœniarumq; ira magis acres quàm graues sunt, leuioresq; dum incipiunt. Siccis ætatibus uebens robustaq; ira est, sed sine incremento non multũ sibi adiiciens, quia inclinaturũ calorem frigus insequitur. Senes difficiles & queruli sunt. Vinum inuenit iram, quia calorem auget pro cuiusq; natura.

➤ Naturam quidem mutare difficile est. Nec licet senel mixta nascẽntiam elementa conuertere. Sed in hoc noscere profuit, ut calẽtib; ingenijs subtrahatur uinum, quod pueris Plato negandum putat, & ignẽ uenat igne incitari. Nec cibis quidem implenda. Distẽdentur enim corpora, & auni cũ corpore tuncscant. Labor illos citra lassitudinem exerceat, ut minuatur & non ut consumatur calor, minusq; ille seruator desumpet. Lusus quoq; proderunt. Modica enim uoluptas laxat animos & temperat. Humidioribus & frigidis non est ab ira periculum, sed maiora uitia metuenda sunt, pavor, difficultas, & desperatio, & suspitiones, Mollicuda itaq; fouendaq; talia ingenia & in letitiam euocanda sunt.

➤ Plurimum, inquam proderit pueros statim salubriter institui. Difficile autem regimen est, quia dare debemus operã, ne aut irã in illis nutriamus, aut indolẽ retundamus. Diligẽti obseruatione res indiget. Dabimus aliquod laxamentũ. In desidiã oãũq; nõ resoluemus, & procul a cõtactu delictarũ retinebimus. Nihil enim magis feat iracũdos, quam educatio mol-

Vinũ negandum  
pueris.

De regimine  
puerorum

## F L O R E S

*las & blanda. Ideo unicus quo plus indulgetur, pupil-  
 lisq; quo plus licet, eo corruptior animus est. Non re-  
 sistet offensis, cui nihil unquam negatum est, cui la-  
 chrymas sollicita semper mater abstersit, cui de peda-  
 gogo satisfactum est. ¶ Longe itaq; ab absentia  
 tione pueritia remouenda est. Audiat uerum, & ti-  
 meat, in teris uereatur, semper maioribus assurgat.  
 Quod silenti negatum fuerat, quieto offeratur, & di-  
 uitias parentum in conspectu habeat, non in usu. Ex-  
 probrentur illi perperam facta. Pertinebit ad rem,  
 preceptores pedagogosq; pueris placidos dari. Pro-  
 ximis applicatur omne quod truerum est, & in eoru  
 similitudinem crescit. Nutricum & pedagogoru re-  
 tulere mox in adolescentia mores. Apud Platonem  
 educatus puer, cum ad parentes relatus, nocifer ante  
 uideret patrem. Nunquam, inquit, hoc apud Plato-  
 nem uidi. ¶ Aliena uitia in oculis habemus, a ter-  
 go nostra sunt. Inde est quod tempestiua filij conui-  
 tina, pater de terrior filio castigat. Nihil alienae luxurie  
 ignoscat, qui nihil suae negauit, & homicidae tyrannus  
 irascitur, & punit furta sacrilegus. Magna pars ho-  
 minum est, quae non peccatis irascitur, sed peccanti-  
 bus. Faciet nos moderatores respectus nostri, si con-  
 suluerimus nos. Nunquid & ipsi tale aliquid commi-  
 simus in anquid sic errauimus? Expediit ne nobis ista  
 damnare? Maximum remedium est ira, mora*

Nosce te  
 ipsum

¶ Secundi libri de Ira Finis.

EX

## EX LIBRO TERTIO DE IRA.

Non est magnus animus, quem incurrit iniuria: aut potentior te, aut imbecillior laesit. Si imbecillior, parce illi, si potentior, tibi. Nullum est argumentum magnitudinis certius, quam nihil posse quo instigeris,

accidere. Pars superior mundi et ordinatio ac propinqua sideribus, nec in nubem cogitur, nec in tempestate impellitur, nec uersatur in turbine, omni tumultu caret, inferiora fulminantur. Eodem modo sublimis animus quietus semper, et in statione tranquilla collocatus, intra se premitur, quibus ira contrahitur, modestus et uenerabilis est, et dispositus. quorum nihil inuenies in irato. Quis enim traditus dolori et furenti non primam reiecit uerecundiam? Quis impetu turbidus, et in aliquem ruens, non quicquid in se uerecundi habuit, abiicit? Cui officiorum uumerus aut ordo constitit incitato? Quis linguae temperauit? quis ullam partem corporis tenuit, quis se tegere potuit? In immensum proderit nobis illud Democriti salutare praeceptum, quo monstratur tranquillitas, sine quo neque priuatum, neque publicum multa, aut maiora uiribus nostris egerimus. Nunquam tam feliciter in multa discurrenti negotia dies transit, ut non aut ex homine, aut ex re offensa nascatur, quae animum in iras pareret. Quemadmodum per frequentia urbis loca properanti in multos incursum est, et alibi labi

## F L O R E S

**Vbi multi-  
tudo, ubi  
confusio**

necesse est, alicubi retineri, alicubi aspergi. Ita in hoc  
uite actu dissipato, & uago multa impedimenta,  
multæ querelæ incidunt. Alius spem nostram sefel-  
lit, alius distulit, alius interceptit. Non ex destinato  
proposita fluxerunt. Nulli fortuna tam dedita est,  
ut multa tentanti ubique respondeat. Sequitur ergo,  
ut is cui contra quam proposuerat aliqua cesserunt,  
impatiens hominum rerumque sit. Ex leuissimis cau-  
sis irascitur, nunc persone, nunc negotio, nunc loco  
nunc fortunæ, nunc sibi. Itaque ut quietus possit esse  
animus, non est iactandus, nec multarum, ut dixi, re-  
rum actu fatigandus, nec magnarum supraque uires  
appetitandum. Facile est leuia aptare cœuicibus, & in  
hæc a se in illam partem transferre, sine lapsu. At qui  
alienis in nos manibus imposita, egre sustinemus  
uicti in proximos effundimus, & dum stamus sub  
sarcina, impares oneri uacillamus. Idem accidere in  
rebus ciuilibus, ac domesticis scias. Negotia expedita  
& habilia sequuntur actorem. Ingentia & supra  
mensuram agentis, nec dant se facile, & si occupata  
sunt, premunt atque adducunt administrantem, qui  
non quæ facilia sunt, aggreditur, sed uult facilia esse,  
quæ aggressus est. Quoties aliquid conaberis, te si-  
mul & ea quæ par es, quibusque par eris, ipse metire.  
Facies enim te asperum pœnitentiæ operis infelici.

**Ne quid  
nimis**

Et animus non inter plura uersandus, sed arti-  
bus amoenis tradendus. Lectio illum carminum oble-  
niat, & historia fabulis deinceat, mollius deliciasque  
tractetur

SENECÆ.

tractetur. Pythagoras perturbationes animi lyra Instrumē  
 componebat. Quis autem ignorat lituos & tubas con- ta quibus  
 arcuata esse, sicut quosdam cuneus blandimenta, mens resē  
 quibus mens resoluitur? Confusis oculis profuerit ui-  
 rentia, & quibusdam coloribus infirma ades acqui-  
 escit, quorundam splendore perstringitur, sic men-  
 tes aegras, studia leta permulcent. Forum, aduo-  
 cationes, iudicia, fugere debemus, & omnia quæ exul-  
 cerant uitium, æque auere lassitudinem corporis.  
 Consumit enim quicquid in nobis in te placidumq;  
 est, & acria concitantur. Ideo quibus stomachus sus-  
 spectus est, processuri ad res agendas maioris nego-  
 tij, bilem cibo temperent, quam maxime mouet sātis-  
 gatio, siue quia calorem in media compellit, & nocet san-  
 guini, cursumq; eius, uenis laborantibus, sistit; siue  
 quia corpus attenuatum & infirmum incantibit ani-  
 mo. Certe ob eandem causam iracundiores sunt ua-  
 litudine aut ætate fessi. Fames quoque & sitis ex eis-  
 dem causis uitanda est, exasperat enim & inædit  
 animos. Vetus dictum est. A lassorixam queri. Aeq;  
 autem & ab esuriente, & à sitiente, & ab omni homi-  
 ne quæ aliqua res urit. Nam ut ulcera ad leuem tactū,  
 deinde etiam ad suspicionem tactus conuollescunt, ita  
 animus affectus, mouentis offenditur adeo ut quosdam  
 saluatio, epistola, oratio, & interrogatio ad litem euo-  
 cent. Nunquam sine querela ægra tanguntur. Opti-  
 mū est itaq; ad primū mali sensum mederi sibi, tū uer-  
 bis quoq; suis minimum libertatis dare, & inhibere

Causa  
ira.

Adagium  
commune

Impe

## F L O R E S

Impetum. Facile est autem affectus suos cum primum oriuntur reprehendere. Morbum signa præcurrūt.

**Vitijs in principio resistendū** Quemadmodum tempestatis ac pluvie ante ipsas, notæ veniunt, ita iræ, amoris, omniumq; istarum procellarum animos vexantium sunt quedam prænotiæ.

☞ Non expedit omnia videre, omnia audire multæ nos iniuriæ transeant, ex quibus plerasq; non accipit, qui nescit. Non vis esse iracundus, ne sis avariosus. Qui inquit quid in se dictum sit, qui malignos sermones etiam si secreto habiti sint, everrit, se ipse inquietat. Quedam interpretatio eo producit ut videantur iniuriæ. itaq; alia differenda sunt, alia deridenda, alia donanda. Circumscribenda multis modis iræ est. Pleraq; in lusum, iocumq; vertuntur. Socratē, aiunt, colapho percussum, nihil amplius dixisse, quàm molestum esse, quod nescirent homines quando cum galea prodire deberent. Non quemadmodum facta sit iniuriæ resert, sed quemadmodum lata.

**Remedia iræ.**

☞ Quis sum, cuius aures lædi nefas sit? Ignoverunt multi hostibus. Ego non ignoscam pigris, negligensibus, garrulis? Puerum ætas excuset, fœminā sexus, extraneum libertas, domesticum familiaritas. Nunc primū offendit, cogitemus quàm diu placuerit. Sæpe et alius offendit. Feramus quod diu tulimus. Amicus est, sciat quod noluit. Inimicus est, sciat quod debuit. Prudentiori credamus. Stultiori remittamus, pro quo cuiq; illud respondeamus nobis. Sapientissimos quoq; viros multa delinquere. Neminem esse tam arcum

spectum

**Dimittite & dimittetur vobis,**

speculum, cuius non diligentia aliquando sibi ipsi exci-  
dat. Neminem tam maturum, cuius non gravitatem in  
aliquod seruidius factum casus impingat. Neminem  
tam timidum offensarum, qui non in illis dum vitat,  
incidat. Sic animo equiore feret ab aliquo laedi, ab  
aliquo contemni, cuiusq; venit in mentem nullam esse  
se tantam potentiam, in quam non incurrat iniuria.

Deniq; ad conditionem rerum humanarum re-  
spiciendum est. Ut omnium accidentium æqui iudices  
simus. Iniquus autem, qui commune vitium singulis  
obiecit. Non est Aethiopsis inter suos insignitius co-  
lor, nec ruffus crinis & coactus in nodum apud Ger-

Nonus &  
insolita  
miramur

mae retuli unius regionis atq; anguli consuetudo de-  
scendit. Vide nunc quanto in his instior uenia sit, quæ  
per totum genus humanum vulgata sunt. Omnes in-  
consulti & improvidi sumus, omnes incerti, queruli,  
ambitiosi. Quid lenioribus uerbis, hucus publicum,  
abscondo? Omnes mali suauis. Quicquid itaq; in alio  
reprehenditur, id unusquisque in suo sinu inueniet.  
Quid illius pallorem, illius madem notas? Pestilentia  
est. Placidiores itaq; inuicem sumus. Mali inter ma-  
los uiuimus. Vna res nos facere potest quietos. Mui-  
tæ facilitatis conuentio.

Omnes  
declinane  
rūt simul  
inutiles fa-  
cti sunt.

Totum inspicie mentis tuæ habitum, etiam si ni-  
hil mali fecisti, potes facere. O quàm bonum tempus  
in re mala perdis. Quanto nunc satius erat amicos  
parare

## F L O R E S

parare, inimicos mitigare. Rempublicum administrare, transferre in res domesticas operam, quam circumspicere quid alicui possis facere mali, quod aut dignitati eius, aut patrimonio, aut corpori vulnus infligas. Cum id tibi contingere sine certamine, ac periculo non possit, etiam si cum inferiore conarses.

➤ Multos absoluentur, si ceperimus ante iudicare, quam irasci. Nunc autem primum impetum sequimur. Deinde quamuis uana nos conuauerint, per seueramus, ne uideamus ceperisse sine causa, & quod iniquissimum est, pertinaciores nos facit iniquitas iræ. Retinemus eum illam & augemus, quasi argumentum sit iuste irascendi grauius irasæ. Quanto melius est uina ipsa perspicere, quam leuia sint, quam obnoxia. Quod accidere uides in animalibus mutis, idem in homine deprehendes. Priuolis turbis inierit & inanibus. Taurum color rubicundus exatit, ad umbram aspis exurgit. Ursos, leonesq; mappa proritat. Omnia ista quæ natura fera ac rabida sunt, conseruantur ad minima. Idem in quietis et stolidis ingenijs euenit, rerum suspitione feriuntur. Adeo quidem ut interdum iniurias uocent modica beneficia, in quibus frequentissima, arte acerbissima iracundiæ materia est. ➤ Nulli ad aliena respicientibus placem. Ego uero nihil magis susserim, quam sumere ingratum animum, & hæc propter quæ litigamus, disarriamus, anbelamus, uidere, quam humilia & abiecta sint. Nulli qui altum quiddam aut magnificum cogi-

tat

Omnia  
cū iudicio  
agenda  
sunt.

Leuiter  
suspiciosi  
sumus.

S E N E C A E.

tat respicienda. Circa pecuniam plurimum uoiferationis est, hæc fora defatigat, patres, liberosq; committit. Venena misect. Gladios tam percussoribus q̄ legionibus tradit. Hæc est sanguine nostro delibuta. Propter hanc uxorum, maritorumq; noctes strepūt litibus & tribunalia magistratum premit turba. Reges seruiunt, rapiunt, & ciuitates longo seculorū labore constructas euertunt, ut aurum argentumq; in diuere urbium scrutentur.

Pecunia  
fons dis-  
cordiarū

➤ Crede mihi lenia sunt, propter quæ non leuiter exandescimus, qualia quæ pueros in rixam & iurgium concitant.

➤ Omnes sensus perducendi sunt ad firmitatem, natura patientes sunt, si animus illos desinat corrumperere, qui quotidie ad rationem reddendam uocandus est. Faciebat hoc Sextius. Ut consummato die cum se ad nocturnam quietem recepisset, interrogaret animum suum, quod hodie malum tuum sanasti? cui uisio obstinisti, qua parte melior es? desinet ira, & crit moderatior qui sciet sibi quotidie ad iudicium esse ueniendum. Quid ergo pulchrius hac consuetudine exercitiendi totū diem? Qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur, quàm tranquillus, altus ac liber, cum aut laudatus est animus, aut admonitus, & speculator, sui censorq; secretus cognoscat de moribus suis. Vtor hac potestate, & quotidie apud me causam dico, cum sublatum e conspectu lumen est, & contigit uxor, moris iam mei conscia, totū diem mecum

Examina-  
tio Sextij

scrutor

F L O R E S

scrutor, facta ac dicta mea remeior. Nihil mihi ipse abscondo, nihil transeo, quare enim quicquam ex erroribus meis timeã, cum possum dicere. Vide ne istud amplius facias, nunc tibi ignosco.

Examina  
tio Sene-  
ce quoti-  
diana.

☞ Careamus hoc malo, purgemusque mentem, & extirpemus radicitus ea vitia quæ quamuis tenuia undecunq; hæserint renascuntur, & iram non temperemus, sed ex toto remoueamus. Quod enim male rei temperamentũ est? Poterimus autem, adnitunur modo. Nec ulla res magis proderit, quam cogitatio mortalitatis. Sibi quisque & alteri dicat. Quid iuuat

Vine uir-  
tutũ dũ tẽ-  
pus est

tanquam in æternum genitos iras indicere, & breuis sumam ætatem dissipare. Quid iuuat dies, quos in uoluptatibus honestam impendere licet, in dolorem alius tormentumq; transferre? Non capiunt res ista iacturam, nec tempus uacat perdere. Quid ruimus in pugnam. Quid certamina nobis acersimus? Quid imbecillitatis obliti ingentia odia suscipimus, & ad frangendum fragiles consurgimus? Iam istas inimicitias, quas implacabili gerimus animo, febris aut aliud malum corporis uetabit geri. Iam par acerrimum media mors dirimet. Quid tumultuamur & uitam seditiosi conturbamus? Stat super caput fatum & percussis dies imputat, propiusq; ac propius accedit

Mors so-  
ribus im-  
minet

Dum inter homines sumus, colamus humanitatem, non timori cuiquam, non periculo simus, detrimenta iniurias, conuitia, uellicationes contemnamus, & magno animo breuia seramus incommoda, dum respici-

SENECAE.

mus (quod aiunt) uersamusque nos, immortalitas adcrit.

TERTII ET VLTIMI LIBRI  
SENECAE DE IRA FINIS.

EX LIBRO PRIMO DE CLEM  
MENTIA AD NERONEM.

ST ergo, ut dicebam Cle<sup>a</sup> Clemētia  
mentia omnibus quidem ho<sup>a</sup> imperato  
minibus secundum naturam ribus de<sup>a</sup>  
maxime tamē de cora impe<sup>a</sup> cora est  
ratoribus.

Muliebri est furere in  
ira. Magni autem animi est

propriū, placidum esse tranquillūque, et iniurias  
atque offensiones semper despicere. Non deat regens  
sua nec inexorabilis ira.

Qui cædibus ac rapinis potentiam exeruit, su<sup>a</sup>  
specta sibi cuncta reddidit, tam externa quam dome  
stica, cum arma metuat, ad arma confugiens, non ami  
corum fidei credens, non liberorum pietati. Qui  
ubi arcum spexit quæque fecit, quæque facturus est, et  
conscientiam suam plenam sceleribus ac tormentis  
adaperuit, saepe mortem timet, sepius optat, inuisor  
sibi quam seruientibus. E contrario is cui cura sunt  
diuersa, quia alia magis, alia minus tuctur, nullā non  
reipublicæ partem inquam sui nutrit, inclinatus ad  
mitiora, etiam si ex usu est animaduertere, osten  
dens quam inuitus asper o remedio manus admoueat,  
in cuius animo nihil hostile, nihil efferū est. Qui po

Que de  
ant prim  
apem cle  
mentem

N antiam

F L O R E S

tentiam suam placide ac salubriter exerceat, approbare imperia sua ciuibus cupiens. Fœlix abunde sibi uisus, si fortunam suam publicauerit, sermone affabilis, accessuque facilis, uultu qui maxime populos demeretur, amabilis, æquis desiderijs propensus, & iniurijs acerbus. Qui a tota ciuitate amatur, defenditur, colitur.

✎ Excogitare nemo quicquã poterit, quod magis decorum regenti sit, quam clementia, quocumque modo is, & quocumque iure præpositus cæteris erit. Eo scilicet formosius id esse, imagnificentiusque factebitur, quo in maiori præstabit potestate, quam nou oportet noxiam esse, si ad naturæ legem componitur. Natura enim commenta est regem quod ex alijs animalibus licet cognoscere, & ex apibus, quarum regi amplissimum cubile est, medioque ac tutissimo loco. Præterea onere uacat, exactor alienorum operum, & amisso rege totum dilabitur examen.

Nec unquam plus uiuum patiuntur, melioremque pugna querunt. Præterea insignis regi forma est dissimilisque cæteris, tum magnitudine, tum nitore. Hoc tamen maxime distinguitur, iracundissima, ac pro corporis captu pugnacissima sunt apes & aculeos in uulnere relinquunt. Rex ipse sine aculeo est. Noluît illum natura nec seuum esse, nec ultionem magno constanciam petere, telamque detraxit, & iram eius inermem reliquit. Exemplum hoc magnis regibus ingens est. Est enim illi nos exercere se in

paruis

Natura  
regem cõ  
statuit

Apium  
natura de  
scribitur.

S E N E C A E.

paruis, & ingentium rerum do amenta minima agere. Pudeat ab exiguis animalibus non trahere mores, cum tanto hominum moderatiores esse animus debeat, quanto uehementius nocet. Utinam quidem eadem homini lex esset, & ira cum telo suo frangeretur, nec sepius liceret nocere quam semel, nec alienis uiribus exeret odia.

Errat enim si quis existimat tutum esse sibi regem, ubi nihil à rege tutum est. Sed securitas securitate mutua pacifanda est. Non opus est instruere in altum editas aras, nec in ascensum arduos colles emunire, nec latera montium abscindere, multiplicibus semuris turribusque sepire. Saluum regem in aperto clementia præstabit. Vnum est inexpugnabile munimentum, amor ciuium. Quid pulchrius est, quam uiuere optantibus cunctis. Nihil esse cuiquam tam pretiosum, quod non pro salute presidis sui commutatū uelit. Omne illi quod contingit, sibi quoque euenire deputet. In hoc assiduis argumētis probauit non tempus, suā esse, sed se respicit. Quis huic regi audeat struere aliquod periculis? Quis ab hoc uō si possit fortunam quoque auertere uelit, sub quo iustitia, pax, pudicitia, securitas, dignitas florent, sub quo opulenta ciuitas, copia honorū oīm abūdat. Transcemas ad alienas iniurias, in quibus uindicandis hæc tria lex secuta est, quæ princeps quoque sequi debet. Aut ut illum quem punit emendet, aut ut poena eius ceteros meliores reddat, aut sublati malis, securiores ceteri